
  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1154 del 14-10-2024- Pag. 1 di 10 

 

 
Comune 
di 
Bisceglie 
Provincia di Barletta – Andria - Trani 

 

 
 

RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ 
SERVIZIO CICLO INTEGRATO RIFIUTI, AMBIENTE SANITÀ E RANDAGISMO 

DETERMINAZIONE N. 1154 DEL 14-10-2024 
 
 
LIQUIDAZIONE DEBITO FUORI BILANCIO EX ART. 194, COMMA 1 LETT. 
E) DEL D.LGS. N°267/2000 PER PRESTAZIONI ESEGUITE DALLA DITTA 
VALENTE GIULIO PER RIMESSAGGIO AUTOMEZZI COMUNALI 
DEDICATI AL SERVIZIO DI TRASPORTO URBANO  DELIBERA DI CONSIGLIO 
COMUNALE N. 66 DEL 29/07/2024 

 

 
 
 
Firmatario 
 

RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ 
ING. MICHELE CIRROTTOLA 

 

Nr. Reg. Generale 1154 del 14-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 313 del 14-10-2024  
C.I.G.   
 
 
 
  



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1154 del 14-10-2024- Pag. 2 di 10 

 

IL DIRIGENTE 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata da  Paola Rizzi, anche quale responsabile dell'istruttoria, rispetto al 
quale non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre 
situazioni comportanti obbligo di astensione, in applicazione del piano di prevenzione della corruzione. 
 
 

 
 
DATO ATTO CHE   
• con Deliberazione di Consiglio Comunale con deliberazione di G.C. n. 312 del 28/12/2023 avente 
ad oggetto "Approvazione nota di aggiornamento al DUP (NADUP) e schema del Bilancio di 
Previsione Finanziario per il triennio 2024 -2026", è stata approvata la nota di aggiornamento al 
DUP per il triennio 2024-2026;  
• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 25.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvata la nota di aggiornamento al DUP (NADUP), dando atto che la stessa risulta coerente con 
gli attuali scenari normativi e regolamentari dell’Ente e con lo schema di Bilancio di Previsione 
Finanziario per il triennio 2024-2026; 
 • con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 26.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
veniva approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 e i documenti allegati (art. 11 del D. Lgs. 
118/2011);  
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 04.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 e i documenti allegati (art. 11 del D. Lgs. 
118/2011); 
 • con Deliberazione di Giunta del Comune di Bisceglie n. 103 del 20.05.2020 è stata approvata la 
nuova Macrostruttura dell’Ente istituendo, tra le altre, la Ripartizione "Ambiente SUAP SUA 
Trasporti e Mobilità Sostenibile";  
• con deliberazione di Giunta Comunale n.24 del 31.01.2024 è stato ridefinito il sistema 
organizzativo con annessa mappa delle funzioni della struttura, assegnando alla Ripartizione 
Ambiente SUAP SUA Trasporti e Mobilità Sostenibile – PNRR, tra le altre, la titolarità della gestione 
delle aree di sosta a pagamento;  
• con Decreto del Sindaco del Comune di Bisceglie n.36 del 31.10.2023 è stato conferito al 
sottoscritto l’incarico dirigenziale relativo alla Ripartizione "Ambiente SUAP SUA Trasporti e Mobilità 
Sostenibile - PNRR"; 



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1154 del 14-10-2024- Pag. 3 di 10 

 con Decreto Sindacale n. 36 del 31.10.2023 è stato conferito all’ing. Michele CIRROTTOLA 
l’incarico dirigenziale relativo alla Ripartizione "Ambiente - SUAP – SUA - Trasporti e Mobilità 
Sostenibile- Transazione digitale e PNRR"; 

 con determinazione dirigenziale nr. Reg. Generale 62 del 02.02.2024 è stata definita 
l’organizzazione dei servizi e del personale assegnato alla Ripartizione per l’annualità 2024; 
 

VERIFICATA la legittimità ad emanare il presente provvedimento in forza dei predetti atti e          
riscontrata, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, l’assenza di cause di 
incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi della vigente normativa e, in particolare, delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione e delle norme previste dal codice di 
comportamento; 
 
PREMESSO CHE  

- con proposta di Determina Dirigenziale n. 57 del 30.04.2021, a firma del Dirigente al tempo 
incaricato, veniva aggiudicato l’appalto per l’affidamento del rimessaggio Autolinee Urbane 
per l’anno 2021, alla Ditta Valente Giulio, con in Contrada Pantano, 10, P.IVA 
03317720724, che offriva il ribasso dello 0,1% sull’importo a base d’asta (€ 2.163,84), 
quindi per un importo contrattuale annuo di € 2.161,68 oltre I.V.A al 22%, per complessivi 
€ 2.637,25; 

- tale determinazione non riceveva l’apposizione del visto di regolarità contabile per carenza 
di copertura finanziaria; 

- la Ditta di rimessaggio dei bus comunali Valente Giulio, con sede in C.da Pantano 10, 
Bisceglie ha comunque  svolto per il Comune di Bisceglie il servizio di rimessaggio dei bus 
comunali per l’anno 2021-2022-2023, e la  somma dovuta per il citato servizio risulta così 
calcolata: 

� annualità 2021 per un importo di € 2.161,68 oltre I.V.A al 22%, per complessivi                        
€ 2.637,25; 

� annualità 2022 per un importo di € 2.161,68 I.V.A esente; 
� annualità 2023 per un importo di € 2.161,68 I.V.A esente; 
   per un importo totale di € 6.485,04 oltre ad € 475.56 (su annualità 2021) per iva al 22%, 
per  complessivi € 6.960,60 relativamente alle annualità 2021, 2022 e 2023; 
- per il servizio svolto per le annualità innanzi richiamate la ditta Giulio Valente, ha     
presentato le seguenti fatture allo stato mai liquidate: 
� Fattura n. 01/04 del 26.01.2022 per un importo di € 2.637,25 (con IVA al 22%) per il 

servizio relativo all’annualità 2021 – CIG Z7731DE9AD; 



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1154 del 14-10-2024- Pag. 4 di 10 

� Fattura n. 03/04 del 08.01.2024 per un importo di € 2.161,68 per il servizio relativo 
all’annualità 2022; 

� Fattura n. 04/04 del 08.01.2024 per un importo di € 2.161,68 per il servizio relativo 
all’annualità 2023; 

- l’espletamento di tali servizi ha rappresentato un’utilità  e un arricchimento per l’Ente e 
come tale ha reso legittima l’attivazione della procedura del riconoscimento dei debiti fuori 
bilancio di cui all’art. 194 co.1 lett. e) nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed 
arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di 
competenza; 

- con nota prot. n. 37050 del 07.06.2024 è stato richiesto alla ditta Valente Giulio di 
decurtare dal compendio debitorio il 5% del valore complessivo, così come chiarito 
Deliberazione 60/2019/PAR della Corte dei Conti Puglia secondo cui "l’utile d’impresa, in 
quanto rappresentativo della componente economica della controprestazione integrante il 
guadagno del privato, non può in alcun modo costituire un arricchimento per l’Ente, 

- pertanto l’importo debitorio da riconoscere risulta il seguente:  € 6.612,60 

DATO ATTO CHE  

- Con Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 29/07/2024 si è proceduto a: 

o RICONOSCERE il debito fuori bilancio, ai sensi del co. 1, lett. e) dell’art. 194 del D. 
Lgs. n.267/2000, quantificato in € 6.612,60 iva compresa nei confronti della ditta 
Valente Giulio, P.IVA 03317720724; 

o FINANZIARE il debito complessivo di € 6.612,60 iva compresa imputando la spesa 
sul Bilancio di Previsione Finanziaria 2024-2026, esercizio 2024; 

o sulla piattaforma "Tuttogare" è acquisito il CIG B311AB7042 in relazione al servizio 
prestato per le annualità 2022 e 2023; 

- la Ditta Valente Giulio ha emesso: 
� note di credito nn. 6/04 e 5/04 del 09/09/2024 per le fatture precedentemente emesse                      

(n. 04/04 del 08/01/2024 di Euro 2.161,68 IVA esente, e n. 3/04 del 08/01/2024 di Euro 
2.161,68 IVA esente; 

� fattura n. 7/04 del 17/09/2024 per l’importo di Euro 4.107,20 (IVA esente), in  
relazione al servizio prestato per le annualità 2022 e 2023, CIG B311AB7042; 



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1154 del 14-10-2024- Pag. 5 di 10 

� nota di credito n. 8/04 del 03/10/2024 di Euro 131,84  per storno parziale della fattura 
n. 1/04 del 26/01/2022 – annualità 2021 - CIG Z7731DE9AD a seguito della rinuncia 
dell’utile di impresa in vista della procedura di riconoscimento del debito fuori bilancio; 

 
- l’IVA pari ad Euro 457,57, in relazione alla fattura  n. 01/04 del 26.01.2022, per il servizio 
relativo all’annualità 2021 – CIG Z7731DE9AD, sarà versata a cura dell’ente ai sensi dell’art. 17 ter 
del DPR 633/72;   
 
RILEVATO CHE risulta necessario impegnare nei confronti  della Ditta Valente Giulio l’importo di 
Euro 6.612,60, già prenotato con Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 29/07/2024 di 
riconoscimento di debito fuori bilancio secondo le seguenti imputazioni contabili: 

Bilancio Titolo Capitolo di 
Spesa 

Prenotazione 
impegno 

Importo  P.I.C. 

2024 I 5512 1370 2.800,00 U.1.03.02.13.001 

 

Bilancio Titolo Capitolo di 
Spesa 

Prenotazione 
impegno 

Importo  P.I.C. 

2022/gestione 
residui 

I 5512 2172 2.637,25 U.1.03.02.13.001 

 

Bilancio Titolo Capitolo di 
Spesa 

Prenotazione 
impegno 

Importo  P.I.C. 

2024 I 3135 1371 1.175,35 U.1.10.99.99.999 

 

- E contestualmente procedere alla sua liquidazione; 
VERIFICATO 
- che trattasi di un debito certo, liquido ed esigibile; 
- la regolarità del DURC, numero protocollo INPS_41610138 del 28/06/2024 con validità al 
26/10/2024, in allegato;  
- la verifica di non inadempienza nei confronti del’Erario di cui all’art. dell'art. 48-bis del D.P.R. 
602/73; 
- la certificazione di cui all’art. 3, L. n. 136 del 2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, in 
allegato; 
RILEVATO altresì che si è estinto il rapporto giuridico con la ditta Valente Giulio e pertanto la 
stessa matura il diritto alla restituzione del deposito cauzionale di euro 555,00 imputata al Bilancio 
comunale 2007, Cap. 7830, Impegno 324; 
VISTI   



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1154 del 14-10-2024- Pag. 6 di 10 

- il conto corrente dedicato su cui questa amministrazione potrà effettuare gli accrediti; 
 - la  corrispondenza del codice IBAN del beneficiario alla documentazione in possesso di questo 
Ufficio: IT40J0101041363100000018023; 
VERIFICATA, con riferimento all’oggetto del presente atto, in conformità alle previsioni del 
vigente Piano Anticorruzione del Comune di Bisceglie, l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di 
non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi di quanto previsto dall’articolo 6- bis 
della Legge 7.08.1990, n. 241, come aggiunto dall’articolo 1 della legge 6.11.2012, n. 190; 
RITENUTO che ricorrono tutte le condizioni previste dal D.lgsl. del 23.11.2011, n. 118 e ss.mm.ii. 
per provvedere alla liquidazione della spesa; 
RICHIAMATA 
la Deliberazione del Coniglio Comunale n. 66 del 29/07/2024 di riconoscimento del debito fuori 
bilancio nei confronti della  ditta individuale Valente Giulio; 
VISTI 

-  il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

-  il Testo Unico del Pubblico Impiego, approvato con D. Lgs. n.165/2000 e ss.mm.ii.;  
- lo Statuto comunale; 
-  il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 
per le motivazioni in narrativa evidenziate che si intendono integralmente e sostanzialmente 
richiamate: 

1. IMPEGNARE nei confronti della Ditta Valente Giulio, con sede in Bisceglie, Contrada 
Pantano, 10, C,F, VLNGLI66H03A883I, P.IVA 03317720724 l’importo di Euro 6.612,60, 
già prenotato con Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 29/07/2024 di 
riconoscimento di debito fuori bilancio secondo le seguenti imputazioni contabili: 

Bilancio Titolo Capitolo di 
Spesa 

Prenotazione 
impegno 

Importo  P.I.C. 

2024 I 5512 1370 2.800,00 U.1.03.02.13.001 

 

Bilancio Titolo Capitolo di 
Spesa 

Prenotazione 
impegno 

Importo  P.I.C. 

2022/gestione 
residui 

I 5512 2172 2.637,25 U.1.03.02.13.001 

 



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1154 del 14-10-2024- Pag. 7 di 10 

Bilancio Titolo Capitolo di 
Spesa 

Prenotazione 
impegno 

Importo  P.I.C. 

2024 I 3135 1371 1.175,35 U.1.10.99.99.999 

 
2. LIQUIDARE in favore della Ditta Valente Giulio, con sede in Bisceglie, Contrada Pantano, 10, 
C,F, VLNGLI66H03A883I, P.IVA 03317720724, l’importo di Euro 6.612,60, già prenotato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 29/07/2024 di riconoscimento di debito fuori bilancio 
secondo le seguenti imputazioni contabili: 

Bilancio Titolo Capitolo di 
Spesa 

impegno Importo  P.I.C. 

2024 I 5512 1370 2.800,00 U.1.03.02.13.001 

 

Bilancio Titolo Capitolo di 
Spesa 

impegno Importo  P.I.C. 

2022/gestione 
residui 

I 5512 2172 2.637,25 U.1.03.02.13.001 

 

Bilancio Titolo Capitolo di 
Spesa 

impegno Importo  P.I.C. 

2024 I 3135 1371 1.175,35 U.1.10.99.99.999 

 
3.  LIQUIDARE  

- Fattura n. 7/04 del 17/09/2024 per l’importo di Euro 4.107,20 (IVA esente), in relazione al 
servizio prestato per le annualità 2022 e 2023, CIG B311AB7042; 
- Fattura n. 01/04 del 26.01.2022, al netto della nota di credito  n. 8/04 del 03/10/2024 di Euro 
131,84 sulla base imponibile, per un importo di Euro 2.029,84 oltre IVA di € 475,57, per il 
servizio relativo all’annualità 2021 – CIG Z7731DE9AD; 

4. DISPORRE che la somma di € 475,57 a titolo di IVA, sarà versata a cura dell’ente ai 
sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/72;   

5. DARE ATTO  della  corrispondenza del codice IBAN del beneficiario alla 
documentazione in possesso di questo Ufficio: IT40J0101041363100000018023; 

6.  DARE ATTO CHE si è estinto il rapporto giuridico con la ditta Valente Giulio e 
pertanto la stessa matura il diritto alla restituzione del deposito cauzionale di Euro 
555,00 imputata al Bilancio comunale 2007, Cap. 7830, Impegno 324;  

7. DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma I, del D. Lgs. N. 267/2000 



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1154 del 14-10-2024- Pag. 8 di 10 

8. TRASMETTERE il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, 
all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento 

9.  PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio on line e sul sito web 
del Comune di Bisceglie, nell’apposita sezione denominata "Amministrazione 
Trasparente" per gli adempimenti di cui al D.Lgs. 33/2013,a far data dalla 
esecutività del presente provvedimento. 

 
 
  



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1154 del 14-10-2024- Pag. 9 di 10 

 

 
 
Firmatario 
 

RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ 
ING. MICHELE CIRROTTOLA 

 

Nr. Reg. Generale 1154 del 14-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 313 del 14-10-2024  
C.I.G.   
 
 
14-10-2024 IL DIRIGENTE 

ING. MICHELE CIRROTTOLA 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
REGOLARITA' AMMINISTRATIVA 
 
In applicazione del piano di prevenzione della corruzione, il dirigente ing. Michele Cirrottola che assume l’atto dichiara: 
- Di aver rispettato le norme legislative e regolamentari che disciplinano l procedimento ed allo scopo rendono parere preventivo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’articolo 147bis t.u. 267/00 
- Che non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre situazioni 
comportanti obbligo di astensione. 
 
 14-10-2024 

Il Dirigente 
ing. Michele Cirrottola 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
  
DET. 1154 del 14-10-2024 Euro  
RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E 
MOBILITÀ 

 

LIQUIDAZIONE DEBITO FUORI BILANCIO EX ART. 194, COMMA 1 LETT. E) DEL D.LGS. 
N°267/2000 PER PRESTAZIONI ESEGUITE DALLA DITTA VALENTE GIULIO PER 
RIMESSAGGIO AUTOMEZZI COMUNALI DEDICATI AL SERVIZIO DI TRASPORTO 
URBANO  DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 66 DEL 29/07/2024 
16-10-2024  
 
IL RESPONSABILE DELLA RIPARTIZIONE FINANZIARIA 
dott. Angelo Pedone 
 

IMPEGNO DI SPESA 

REG. N. 2172 gest.residui - 
1370-1371/2024  
P.I.C. U.  
1.03.02.13.001-1.10.99.99.999 
CAP. 5512-3135-7830 
IMPORTO € 6.612,60 -555,00 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

Si attesta la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4 e 
dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.. 

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 
marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1154 del 14-10-2024- Pag. 10 di 10 

 


